

# WIENNIK O WY

*Unwers. Jagielloński*  
*W. Biały*  
*W. Biały*

**CENA PRONUMERATY:**  
 We Lwowie miesięcznie 105 Mk., z dostawą do domu 115 Mk., na prowincyi 120 Mk., w granicy 130 Mk.

**CENA OGŁOSZEŃ:**  
 Ogłoszenia majuskuła (lwowskie) za 1 wiersz nonparal. 8 Mk., „Nadzwane i Nekrologi” 12 Mk., na 1 kolumnie 60 Mk., przed kroniką 80 Mk., po kronice i komunikaty 80 Mk., drobne ogłoszenia za słowo 3 Mk.

Ogłoszenia zamiejscowe (poza Lwowskie) za 1 wiersz nonparal. 8 Mk., „Nadzwane i nekrologi” 12 Mk., na 1 kolumnie 80 Mk., przed kroniką 80 Mk., po kronice i komunikaty 40 Mk., drobne ogłoszenia za słowo 3 Mk.

Praski na kolumnach tekstowych po cenie „Nadzwanego”.

Ogłoszenia na wiadomości i święta o 50 proc. drożej. (Numery Dziennika Lud. są antydat.)

Adres Red. i Adm. Lwów, Sykstuska 21. - Tel. Nr. 24.  
 Cena pojedynczo egzempl. na całym obszarze Polski **5 Mkp.**

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCYALISTYCZNEJ

NAKŁ.: LUD. SPÓŁDZIELCZEGO TOW. WYD. CZEK P. K. O. Nr. 142.176. REDAKTOR NACZELNY: ARTUR W. MAUSNER

## Rząd ogranicza uroczystości 1 maja.

### Ostry szat.

Od pewnego czasu lwowski wykładnik myśli endeckiej zdradza znamiona ostrego szatu, co przy specjalnym doborze redaktorów „Słowa polskiego” uwydatnia się w szczególnie jasnej formie.

Bo jakżeż nie ma szat z rozpaczy organ „narodowy” gdy maleją zastępy pretoryan; gdy w Polsce bez jego światłego współdziałania i z wojny jakoś obronną ręką udało się wybrnąć i pokój dał się zawrzeć, a nawet konstytucja utraciła wiele ozdób z endeckiej koncepcji.

Jak tu nie rozpacz, skoro chorobliwa walka z Belwederem wręcz przeciwnie upragnionym wydała rezultaty, gdy wyklinania na wyprawę kijowską, zamiast przez nich doradzaną moskiewską, jakoś nie robią wrażenia, gdy wręcz Czczerin tak gwałtownie namawiany do ponownej wojny z Polską, bo Petlura podobno aż salonką jeździł kolejkami polskimi, ograniczył się do zredagowania noty i ani rusz wojny wypowiedzieć nie chce.

Jak tu nie szat z „narodowej” rozpaczy, gdy ilość zwolenników w domenie endeckiej, za jaką uważano Małopolskę gwałtownie maleje, i nie tylko tłumiony chłop tutejszy, ale nawet urzędnik wyzwał się i przenosi pod inne sztandary.

Z przerażeniem spostrzega jedynie „narodowy” tromtadrata, że z niewiarą i krytycyzmem spytają się jego przechwałki, że on wyłącznie jest twórcą pokoju, co więcej budowniczym Polski. Co więcej doszło już w Polsce do takiego zaniku wdzięczności, że gdy po plebiscycie na G. Śląsku rektor uniwersytetu, prawowierny nar. dem., ubrany w toż bezpartyjności, zaproponował, aby Dmowski jechał do Paryża „walkę o Śląsk”, oprócz najbliższych a nielicznych przyjaciół nikt tej „narodowej” myśli nie przyklasnął i geniusz z paryskiego komitetu narodowego marnuje się dalej w zaciątku poznańskim.

Nie koniec na tem. Gdy poszczekiwanie zawsze dającego się wynająć „poety” jakoś pozostają bez echa, oznać może uciśnioną i opuszczoną myśl „narodowa”.

Ale od czegoż są Rusini i Żydzi, przecież tyle lat żyła nimi wspaniała idea, wszak rozwydrzeniem narodowościowym wyrosła na stronnictwo polityczne, endobione pirgiem ministerialnym ekszellenca austriackiej w osobie prof. Głabińskiego.

Od czegoż jest kwestya ukraińska i żydowska we wschodniej Małopolsce,

Witos nabesztal urzędników, tych przekupnych i rozleniwionych, trzeba przeciw niemu podburzyć cały ten stam. Wrócili ofiarni akademicy z wojny, opuszczeni przez rząd i społeczeństwo, trzeba ich rzucić na Rusinów i Żydów, to wprawdzie akademikom mieszkań ni środków do życia nie da, to wprawdzie zaogni na arenie międzynarodowej kwestye wschodniej Małopolski, ale interes partyjny będzie zrobiony, a o to przecież idzie. Gdyby się tak dało do no-

### Rząd zamierza ustąpić 10 maja.

Ludowcy o konieczności ustąpienia rządu.

WARSZAWA, 26. 4. (tel. wł.) Ludowice organ Piastowców w b. Kongresówce, zamieszcza dziś artykuł p. t. „Dlaczego powinna nastąpić zmiana rządu obecnego?” Artykuł stwierdza, że administracja obecna, w szczególności powiatowa i gminna, narazona została na rolę popychadła starostów. Skarb jest pusty, inteligencja po miastach przyniera głodem, gdy tymczasem na tysiące miliardów wojennych, z których nie ściągają się zupełnie podatków. Zadania rządu dotychczasowego zostały spełnione i rząd ten, zgodnie zresztą z oświadczeniem Witos, powinien ustąpić. Nowy rząd musi mieć

wyraźne oblicze demokratyczne, musi uporządkować wewnętrzne stosunki i przeprowadzić reformę rolną. Musi się składać z ludzi zdecydowanych i twardych.

WARSZAWA, 26. 4. (E. E.) Przegl. wiecz. dowiadyuje się z kół zbliżonych do Witos, że pogłoski o rezygnacji gabinetu jeszcze przed 1-szym posiedzeniem poświęconym są niegodne z prawdą. Witos postanowił jednak zaraz na 1-szym posiedzeniu Sejmu 10 maja oddać się wraz z całym gabinetem do dyspozycji Sejmu.

## Rząd ogranicza uroczystości 1 maja.

WARSZAWA, 26. 4. (Pat.) „Monitor Polski” ogłasza rozporządzenie ministra spraw wewnętrznych z dnia 28. bra w sprawie ograniczeń dotyczących pachołu i zebrań w dniu 1.

maja br. i rozporządzenie ministra pracy z dn. 21. marca br. w przedmiocie przepisów wyborczych dla kas chorych.

### Historja rozkazu, który zniknął.

WARSZAWA. (tel. wł.) 26. kwietnia. Z powodu niezgodnego zamknięcia „Strzelea” w Poznaniu N. P. R. wniosła memoryał do min. Kucharskiego i do Rady ministrów. Memoryał ten zawiera następujące interesujące szczegóły.

Wojewoda Celichowski, do którego zwrócił się poseł Herz o interwencyę, zaprzeczył, jakoby wydał rozkaz zamknięcia „Strzelea”. Natomiast urzędnicy województwa twierdzą, że województwo taki rozkaz posiada. Zdaje się, że rozkaz ten wyszedł od

gen. Raszewskiego komendanta D. O. G. w Poznaniu. General zapewnia, że nigdy takiego rozkazu nie wydał. Wobec tego p. Herz zażądał pokazania mu oryginału, ockan stwierdzenia, czyj podpis na nim się znajduje. Okazało się jednak, że rozkaz zniknął, i że pozostała tylko kopja bez podpisu. Ze strony międzynarodowej informują, że Celichowski i Raszewski za przekroczenie ustawy o stowarzyszeniach zostaną usunąć.

## Niemcy muszą wydać 354 lokomotyw.

WARSZAWA. (tel. wł.) 26. kwietnia. Z Paryża donoszą: Rada ambasadorów zakomunikowała delegacji polskiej decyzję w sprawie 354 lokomotyw, których wydania odmawiają Niemcy. Rada ambasado-

row oświadczyło, że wobec nieprawdziwości twierdzeniu Niemców o gromadzeniu wojsk polskich na granicy, Niemcy muszą wydać lokomotywy na warunkach, ustalonych przez komisję rozdziałczą.

### PODRÓŻ NACZELNIKA PAŃSTWA DO KRAKOWA.

KRAKÓW. (tel. wł.) 26. kwietnia. We czwartek rano przyjechał tu Naczelnik Państwa. Odbędzie się między innymi uroczystość wręczenia mu dyplomu honorowego doktora praw.

### PODRÓŻE MINISTRÓW.

WARSZAWA. (tel. wł.) 26. kwietnia. Minister Sapieha wyjechał do Paryża. Prez. Witos wraca jutro do Warszawy. Zaraz po jego powrocie odbędzie się posiedzenie Rady ministrów.

wej wołanki polsko-ukraińskiej doprowadzić, zabłysnąby mogła dawnym blaskiem endecka potęga. Wszak pamiętamy, jak to Zamorski wśród niedzarzy-uchodźców czuł się jak udzielny, wschodnio-galicyski książę...  
Ale na to wszystko się nie zanosi. I urzędni-

kom spada bielmo z oczu, a i akademicka młodzież zobaczy, że po wojnie do rozumu zamiast do szablki sięgnąć trzeba aby utrwalić wschodnie granice państwa.  
Stąd szat w najostrejszej formie. Na szczęście Kulparków niedaleko...



Dziś we środę dnia 27-go kwietnia i w dni następne

VI. Część WŁADCZYNI ŚWIATA VI. Część

**MILIARDERKA**25. W głównej roli królowa ekranu **MIA MAY.**

Akcyja odbywa się w Ameryce.

**Przyjazd do Warszawy delegacji sowieckiej.**

WARSZAWA, 25. kwietnia.

Umysłny pociąg, który zawiózł naszą delegację do granicy Rosji sowieckiej, wczoraj o godz. 2 popoł. powrócił do Warszawy, przywoząc przedstawicielstwo Sowietów, które będzie rezydować w Warszawie.

Pociąg składał się z 2 wagonów osobowych i po jednym bagażowym i towarowym, a przyjechało nim trzydzieści kilka osób, stanowiących skład przedstawicielstwa, w tem dużą część stanowią kobiety. Członkowie przedstawicielstwa przeważnie posiadają język polski, w którym zwracali się do obsługi wyładowywującej ich bagaże. Sześć autobusów wojskowych przewoziło przybyłych do hotelu Royal, przy ul. Chmielnej, który w całości zajmą przedstawiciele Sowietów.

Gdy do autobusu wkładano bez opako-

wania portrety Marksa, nieświadomi z pośród ciekawych, otaczających dworzec dla przycho-dzących pociągów, robili uwagę, iż to „ikoncy rosyjskie“...

Obfitość policyi pieszej i konnej jaka otaczała dworzec kolejowy, bramą i drogę przejazdu do hotelu, wzbudzała ciekawość świętej spacerującej publiczności, która zatrzymywała się na chodniku, obserwując z ciekawością przybytych.

WARSZAWA, 26 kwietnia (EE.). Radio. Delegacja bolszewicka nie przestaje wciąż jeszcze budzić w mieście sensację. Zbierają się tłumy publiczności, nie szczędząc przykrych uwag pod adresem cudzoziemców. Władze, ze względu na urzędowy charakter delegacji zapowiedziały, że będą surowo karać winnych.

**Koalicja a odszkodowania niemieckie**

PARYŻ, 26. 4. (Pat.) „Matin“ podaje z Waszyngtonu, że w tamt. miarodajnych kołach krążyła wczoraj pogłoska, że niemieckie propozycje zostały w poszczególnych punktach uznane za niewystarczające a w innych za niedokładne. Waszyngtoński rząd podał do wiadomości, że przedłożenie koalicji propozycji w tej formie jest niemożliwe.

PARYŻ, 26. 4. (Pat.) W izbie deputowanych panuje powszechne przekonanie, że porozumienie między sojusznikami jakie ujawniło się podczas konferencji w Limpe trwać będzie nadal, i że w razie niewywiązalności Rzeszy niemieckiej nastąpi zastosowanie nowych sankcji. Ponieważ interes finansistów niemieckich, których wola ciąży nad rządem Rzeszy koncentrują się w zagłębiu Ruhr, przeto okupacja tego okręgu nadaje

się najbardziej do tego, aby doprowadzić do zmiany kursu polityki niemieckiej, polegającej na zwlekaniu w wykonaniu przyjętych na się obowiązków.

PARYŻ, 26. 4. (Pat.) Celem zmanifestowania swej woli poparcia rządu na wypadek, gdyby przyszło do wprowadzenia sankcji, Izba na wniosek Lefevra, przywróciła kredyty na materiał artyleryjski zredukowany przez senat o 20 milionów do ich pierwotnej wysokości.

LONDYN, 26. 4. (Pat.) Lloyd George złożył wczoraj w Izbie gmin oświadczenie, że jeżeli nowe propozycje niemieckie okażą się niewystarczającymi, Anglia na najbliższej konferencji poprze Francję w kierunku okupacji kopalni w zagłębiu Ruhr.

**Strejk górników w Gliwicach.**

BYTOM, 26 kwietnia (E. E.) Radio. W kopalniach gliwickich wymówiono pracę 2 tys. strejkujących górników. Strejk ma charakter ekonomiczny, spowodowany zaś jest zarządzeniami władz niemieckich, dążących celowo do wywołania rozruchów na G. Śląsku. Prawdopodobnie i w innych kopalniach G. Śląska wybuchnie strejk górników, sympatyzujących z gliwickimi.

**ZGON POSŁA HALPERNA.**

WARSZAWA. (Pat.) 26. kwietnia. Do Sejmu nadeszła wiadomość, że wocy dzisiejszej zmarł w Łodzi poseł rabin Halpern.

**DELEGACJA POLSKA W BUDAPESZCIE.**

BUDAPESZT, 26. 4. (Pat.) Na cześć polskiej delegacji gospodarczej odbyło się w tut. operze uroczyste przedstawienie w obecności naczelnika państwa, przedstawicieli rządu, miasta, licznych instytucji społecznych, oraz wybitnych osobistości świata politycznego. Przed rozpoczęciem przedstawienia orkiestra odegrała hymn polski, który publiczność wysłuchała stojąco, poczem hr. Nyary wygłosił przemówienie, przeprowadzając paralelę historyczną między Polską a Węgrami.

**SZUBIENICE W IRLANDYI.**

DUBLIN. (Pat.) 26. kwietnia. Dziś rano stracono w Monjour Tomasza Treynera, zasądzonego na śmierć za zamordowanie policyjanta.

Obrzymi tłum ludzi zgromadzonych ukłonił i przed straceniem odmówił modlitwę za zmarłych a potem odpiewał pieśń kościelną.

**200 KOBIEC — POSŁÓW W SOWIETACH.**

MOSKWA. (Pat.) Pomiędzy 200 posłami kobietami wybranymi do sowłetu moskiewskiego znajduje się także p. Kollatujowa i Letinowa.

**Podpisujcie polską p życzkę państw.****Amerykański więzień socjalist.**

Zupełnie niezwykły czyn organów sprawiedliwości notują pisma amerykańskie.

Jak wiadomo socjalista amerykański Debs został skazany 13 września 1918 r. przez sąd federacyjny na lat dziesięć więzienia na mocy aktu o szpiegostwie w czasie wojny za mowę wygłoszoną w dniu 17 czerwca 1918 w Canton, Ohio, w której wzywał robotników do bojkotu

wszystkich wojennych zarządzeń Ameryki i nie dopuszczania do zwycięstwa. W mowie swej przed przysięgłymi stary wódz robotniczego ruchu w Ameryce oświadczył, że nie zna kompromisów ze swym sumieniem: „Oskarżony jestem o obstrukcję przeciw wojnie. Przyznaję się do tego, panowie przysięgli. Nienawidzę wojny. Sprzeciwiałbym się wojnie, chociażbym miał być sam i jedyny“.

Debs, jak stwierdzają nacalni i wiarogodni świadkowie, wywiera tak wielki urok na każdorazowe swe otoczenie, że nikt nie jest w stanie oprzeć mu się. Doszło do tego, że dozorczy więzienia wyprowadzają go na spacer i w czasie tych spacerów zanicgają jego rad, jak uprawiać dany kawałek pola, co tam posiać, albo rozmawiają z nim o sprawach więzienia. I podobno, ci dozorczy więzienni obawiają się z Debssem przestawać zbyt długo, bo — boją się by zamiast rządzić więzieniem i Debssem, nie zaczęli ślepo wykonywać tego, co im Debs poradzi. Naczelnik więzienia i dozorczy odczuwają mimowoli, że mają pod swą strażą człowieka niezwykłego, który nie powinien być w więzieniu; traktują go jak wyższego od siebie moralnie.

Wiści te doszły pana prokuratora generalnego, Daugherty, zainteresowały go i zabrał się do zbadania jego „dokumentów“, a więc procesu, raportów o sprawowaniu w więzieniu itd., poczem uciekł się do sposobu niebywałego, iście amerykańskiego. Tego właśnie Debsa, nieposzlakowanego dżentelmena wezwał do Waszyngtonu bez straży, bez gwarancji żadnych, na kilkogodzinną rozmowę. I nie zawiódł się. Wyszedł z więzienia. Przedłożył swój pogląd. I odjechał do więzienia.

Notując ten wypadek, bratni nasz organ „Robotnik polski“ w Chicago dodaje od siebie:

Wiżenie Debsa jest plamą na życiu Ameryki. Takich ludzi nigdzie nie powinno się pozostawiać w więzieniu. Za lat może niewiele pomniki Debsa stać będą na placach publicznych w wielkich miastach amerykańskich. Koło jego pomnika bawić się będzie dziatwa — przyszłe pololenie narodu.

**Demobilizacja materiałów wojennych.**

W związku z przejściem armii do stanu pokojowego M. S. Wojsk. przystąpiło do demobilizacji materiałów wojennych, nagromadzonych dla potrzeb armii, lub też pochodzących ze zdobyczy wojennych. Pracę demobilizacyjną rozpoczęła wojskowość dnia 1 stycznia b. r., od którego to czasu przekazano rządowym instytucjom cywilnym, a więc ministeriom: przemysłu i handlu, robót publicznych rolnictwa i dóbr państwowych, oraz poczt i telegrafu, pewną część t. zw. demobilu. Wartość tego materiału doszła sumy 12 miliardów marek według najniższych cen rynkowych.

Cały materiał automobilowy, oraz elektrycznie zostały przekazane ministerium przemysłu i handlu.

Ministerium poczt i telegrafów otrzymuje sprzęt telefoniczny i telegraficzny. Kolejki polowe zostały przekazane ministerium kolei żelaznych; projektowane jest oddanie ministerium robót publicznych całego materiału, składającego się na t. zw. umocnienie fortyfikacyjne (druć kolczasty, belki żelazne i żelazo-betonowe), których bardzo duża ilość pozostała wzdłuż całej linii okopów.

Narzędzia i maszyny rolnicze początkowo miały być oddane ministerium rolnictwa i dóbr państwowych, lecz ono rzekło się tych przedmiotów ze względu na wielki stopień ich zużycia i niemożliwość natychmiastowego rozdziału pomiędzy ludność, zostały więc one oddane ministerium przemysłu i handlu, częściowo zaś sekcji osad żołnierskich.

Demobilizacja koni jest w toku. M. S. Wojsk. przekazało ministerium rolnictwa i dóbr państwowych do podziału pomiędzy ludność przeszło 90.000 koni.



# Pamiętajmy o święcie robotniczym 1 maja!

## Z ruchu naftowego.

(Konferencja robotników naftowych.)

DROHOBYCZ, 25. kwietnia.

Dnia 24. kwietnia br. odbyła się konferencja delegatów robotników przemysłu naftowego i rafineryjnego z całej Małopolski w Drohobyczu. W konferencji brało udział 34 delegatów i czterech przedstawicieli Związków zawodowych robotniczych, reprezentujących 32.000 pracowników. Po załatwieniu formalności legitymacyjnych, powitał delegatów imieniem tow. drohobyckich tow. Wopł, życząc pomyślności obradom. Na wniosek tow. Józefa Suwafy, wybrano 2. przewodniczących, z Borysławia tow. Błaża Michała, z Drohobycza Wofła Jana, poczem tow. M. Węglowski, sekretarz ze Lwowa, złożył sprawozdanie z odbytych konferencji przemysłu naftowego we Lwowie.

Po szczegółowym omówieniu konferencji lwowskiej, delegaci złożyli sprawozdanie z odbytych zebrań w poszczególnych zagłębiach i z sytuacji jaka wynikała ze względu na stanowisko pracodawców.

Na podstawie sprawozdań delegatów konferencja doszła do przekonania że we wszystkich zagłębiach i rafineriach robotnicy nie godzą się na propozycje przemysłowców i odrzucają stanowczo wszelkie połowiczne załatwienie postulatów robotników. Po przeprowadzeniu nader żmudnej dyskusji i omówieniu bardzo dokładnie wszystkich szczegółów, ustalono punkty sporne następująco:

### 1) Mężowie zaufania.

Ponieważ mężowie zaufania uznani są od dwóch lat we wszystkich rafineriach i kopalniach ropy w Zagłębiu Krośnieńskim i Birkowskim z daleko idącymi ingerencjami, przeto robotnicy nie zrzekną się wszystkich zdobyczy wprowadzonych mozolną pracą całych lat, przeto ostatnia koncepcja komisji lwowskiej jest nie do przyjęcia i delegaci postanawiają, iż propozycja ta może być załatwiona w następującej formie:

Przemysłowcy uznają delegatów, którym przysługiwać będzie nie tylko przedkładanie życzeń i żądań robotników kierownictwom przedsiębiorstw, ale będą mieli prawo interweniowania we wszystkich kwestiach spornych, wynikłych

ze stosunków pracy i bieżąco w czasie pracy w sprawach nagłych i niecierpiących zwłoki, zaś w sprawach mniej ważnych, po godzinach pracy w czasie wyznaczonym przez kierownictwo w porozumieniu z delegatem robotników.

Delegaci za swe czynności nie mogą być szykanowani ani też z pracy wydalani.

### 2) Aprowizacja chorych.

Po dokładnym omówieniu tego punktu, pozostawiono delegacji do załatwienia na przyszłej konferencji wspólnej z pracodawcami w myśl przeprowadzonej dyskusji.

### 3) Aproprowizacja rodzin robotników mieszkających poza miejscem pracy.

Punkt ten konferencja uważa za załatwiony w myśl postanowień we Lwowie.

### 4) Aproprowizacja robotników na przyszłość.

Konferencja poleca poszczególnym organizacjom natychmiastowe tworzenie komitetów, które będą miały za zadanie opracować przebieg dotychczasowych komitetów aprowizacyjnych przez kooperatywy robotnicze.

### 5) Robotnicy sezonowi.

Do robotników sezonowych zaliczają się tylko ci robotnicy, którzy chwilowo są wynajmowani do robót ziemnych drogowych i budów przez osobnych przedsiębiorców, którzy prowadzą te roboty we własnym zarządzie na rzecz firm naftowych, tym robotnikom przysługiwać będzie prawo zawierania osobnych umów ze swoimi przedsiębiorcami; wszyscy inni robotnicy, jako placowi do kopalni, warsztatów i rafinerii, o ile przyjmowani są jako stali placowi, albo od dłuższego czasu pracują w przemyśle naftowym, oraz robotnicy placowe, przy drogach fosach rurociągowych i dołach, o ile pracują stale, zaliczeni do stałych placowych, którym przysługiwać będzie po 14-dniowym przepracowaniu prawo korzystania z przydziałów aprowizacyjnych dla siebie i dla rodziny w wysokości i po cenach takich, jak przewiduje tabela aprowizacyjna ze wszelkimi prawami do wynagrodzenia gotówkowego za niedostarczone artykuły.

### 6) Czas pracy dla stróżów.

We wszystkich kopalniach ropy i rafine-

rych wprowadzony będzie ustawowy 8-godzinny czas pracy dla stróżów.

### 7) 10 procentowa premia.

Wszyscy robotnicy, którzy przepracowali pełny rok w jednej firmie, przy końcu roku administracyjnego otrzymają premię jednorazową obliczoną w stosunku do zarobku rocznego w wysokości 10 proc.

Ustalone punkty są wytycznymi dla przyszłej konferencji z pracodawcami, która wmyśli uchwały konferencji drohobyckiej odbyć się ma 5. maja we Lwowie.

W konferencji z pracodawcami ma brać udział delegacja wybrana do komisji w poprzedniej konferencji we Lwowie, jednak poszczególni delegaci mogą być przez robotników zastąpieni innymi delegatami przy ścisłym zachowaniu liczby pierwotnej.

O terminie konferencji z pracodawcami, ma zawiadomić Izby Przemysłowców i czynniki Rządu, Okręgowy Sekretariat Przemysłu Górniczego w Borysławiu.

Po ustaleniu punktów spornych i terminu podjęcia dalszych pertraktacji z pracodawcami, stwierdzono jednogłośnie delegatów w zapamiętywaniu się na prowadzone układy i postępowanie faktyczne, a jako wytyczna, jest niezłomna wola wszystkich robotników zdobycia za wszelką cenę, bez względu na ofiary swych postulatów, dla których tak długo będą walczyć aż je zdobędą.

Stanowisko robotników, wyrażone przez delegatów, daje obraz o znaczeniu i wartości punktów niezadowolonych, dla których robotnicy nie zawahają się chwycić ostatecznej broni celem odparcia ataku przemysłowców, którzy nietylko wzdrągają się iść z postępem czasu, ale odebrać chcą już zdobyte prawa przez robotników.

## Termin wniesienia budżetu.

WARSZAWA. (tel. wł.) 26. kwietnia. Na dzisiejszym posiedzeniu komisji skarbowo-budżetowej zapowiedział Steczkowski, że budżet zostanie wniesiony w połowie maja do sejmu. Dyskusja budżetowa odbędzie się łącznie z dyskusją nad przewidywanym budżetem.

W. RAORT.

64

## ZA CESARZA...

FRAGMENTY ŻYCIA POZAFRONTOWEGO.

Spróbuję opisać t. z. „Transenabteilung”, także zwany kompanją sztabową, gdzie przebywali w pierwszych kilku dniach rekruci, dopóki w rozkazie nie ogłoszono ich przydziału do poszczególnych kompanji, oraz żołnierze nie zdolni do służby frontowej, czekający w tym oddziale całymi nieraz miesiącami na zwolnienie superrewizje, na przydział do służby bez broni (Landsturm ohne Waffe) lub na odtransportowanie do Kadry.

I tu, jak w każdym miejscu — gdzie gromadzono większe masy ludzi i gdzie przyplwają i odpływają fala żołnierzy, obkradano ludzi w najbezzwzględniejszy sposób, gdyż w ogólnym zamieszaniu i bezholowiu, które bardzo często feldweble sami świadomie powodowali aby w zamieszaniu móc kraść swobodnie — kontrola była wręcz niemożliwa, a temsamem zapewniła zupełną swobodę i bezkarność całym konsorcjom żołnierskim, na których czele stali nierazko komendanci „Transenu”.

Austriacy umieli z rzadką precyzją osłaniać swoje brudy przed szerszym ogółem i dlatego prawie nigdy nie przedostawało się do publicznej wiadomości nawet echo tych wszystkich skandalicznych procesów za przekupstwo,

grabieże, kradzieże oraz inne pospolite zbrodnie, jakich dopuszczali się nawet wyżsi oficerowie, nie licząc zorganizowanych kohort zbrodniarzy-feldwebli.

Biada dziennikowi, stojącemu na usługach choćby najpotężniejszej partji politycznej, któryby odważył się napiętnować karygodny czyn choćby zwyczajnego kaprala...

W niektórych „Transenach” dochodził dzienny „dochód” feldwebla do kilku tysięcy koron, co w owych czasach przedstawiało bajkowe wprost sumy. Specjalnie na niewydzielaniu ludziom należnej im racji chleba, zyskiwał feldwebel dziennie ogromne sumy. Również t. z. „Handgeld” czyli pieniądze wypłacane w gotówce na rękę żołnierzowi dla zakupienia niezbędnych przedmiotów, jak: szciotki, wazelina, nici i igły — ginęły w kieszeniach feldwebli. Żołnierzom, nie mającym stosunków, podsuwali feldweble w pierwszy dzień ich pobytu w „Transenie” dokumenty do podpisu, na których potwierdzał odbiór kwoty 6 koron tytułem pobranego t. z. „Handgeldu”. Kwoty tej prawie nikt z żołnierzy nie oglądał na oczy, a jeśli obliczymy, że dziennie rzekomo wypłacano około 500 rekrutom po 6 koron, wynika z tego, że w kieszeniach feldwebli ginęło około 3.000 koron.

Owa rubryka, wypełniona na t. z. „Vormerkblacie” i opiewająca: „mit Handgeld per 6 Kronen beteiligt” była świadomym fałszyfikatem, notowanym na dokumencie wojskowym żołnierza przez feldwebla, podczas gdy pienią-

dze te przez cały szereg lat ginęły w nienasyconych gardzielach wampirów-feldwebli.

O posadę feldwebla rachunkowego w „Transenie” przy batalionie uzupełniającym w kadrze staczano formalne boje, używano wszelkich wpływów, robiono wprost niemożliwe wysiłki, byle się tylko na to złotodajne stanowisko dorwać.

Pan feldwebel „Transenowy” — to odrębnie zasługująca na uwagę figura; to potentat zupełnie niezależny od nikogo; to człowiek bogaty, pożyczający oficerom pieniądze; mający stosunki i koneksje nawet w „Militärkommando” i maltretujący żołnierzy spędzonych pod jego opiekuńcze skrzydła w najhaniebniejszy sposób.

Przedewszystkiem nie uznawał pan feldwebel z „Transenu” żadnych godzin urzędowych. Godziny urzędowe obowiązywały nawet komendanta kadry, ale nigdy pana feldwebla.

To nic, że gromadzono ludzi o godzinie 5 rano na podwórzu w błotniste, deszczowe dni jesienne; że trzymano ich nieraz do godziny 9-tej rano, do czasu aż pan feldwebel się zjawi w kancelarji i raczy polecić wydawanie spleśniałego chleba: „ein Brodt für zwei Mann”.

To nic, że starzy schorowani ludzie mokli na deszczu, kaszląc i pluąc nierazko krwią, i wyczekiwali z żarłocznością głodnych zwierząt na ów kawał spleśniałego chleba, który im każe wydać pan feldwebel...

(C. d. n.)



# Nowiny z dnia.

Lwów, 27 kwietnia.

## REPERTUAR TEATRU MIEJSKIEGO WE LWOWIE:

Sroda 27 kwietnia o 7 wieczór „Twarz i maska“, komedia.

Czwartek 28 kwietnia o 7 wiecz. „Carmen“, opera.

Piątek 29 kwietnia o 7 wiecz. „Biały mazur“, operetka, nowość.

Sobota 30 kwietnia o 3-30 popoł. „Pan Dantazy“, komedia.

Sobota 30 kwietnia 7 wieczór „Biały mazur“, operetka.

Po każdym przedstawieniu wieczornym czekają wozy tramwajowe do użytku Publiczności we wszystkich kierunkach.

—000—

**BIURO KONCERTOWE M. TUERKA.** Sroda 27 kwietnia: Seweryn Eisenberger, koncert z orkiestrą.

—000—

**TOWARZYSTWO HISTORYCZNE.** Posiedzenie naukowe odbędzie się dnia 28-go kwietnia we czwartek o godzinie 6 tej wieczorem w sali Seminarjum historycznego (Uniwersytet, ulica św. Mikołaja). Na porządku: prof. L. Finkel „Papiery Wedelsledta generała W. P. pod Kościuszką“. Dr. St. Lempicki: „Nieudane plany szkolne Jana Zamojskiego w latach 1580—1592.“

**Z POLSKIEGO TOW. EKONOMICZNEGO.** Dależy ciąg wykładu „O podatku dochodowym i majątkowym“ (referent dr. Jerzy Michaleki, korreferent dr. Jan Gottfried) odbędzie się w piątek dnia 29. bm. o godzinie 6. wieczorem w sali Izby handlowej.

**ZEBRANIE OBRONCÓW PODODCINKA „SZKOŁA KADECKA“.** Na skutek uchwały przedwstępnej zebrania odbędzie się dnia 28. bm. (czwartek) o godz. 7 wiecz. w lokalu Tow. śpiewackiego „Harfa“, ul. Ossolińskich 11; III. p. (podwórze) walne zebranie listopadowej załogi odcinka „Szkoła kadecka“. Uchwały tego zebrania będą obowiązujące.

**W WCZORAJSZYM ARTYKULIKU** p. t. „Z ruchu artystycznego“ wkraśli się błąd drukarski, miało być: „Matejki i Stanisławowalego“, ma być: „Matejki i Stanisławskiego“.

**WYPADŁ Z POCIĄGU.** 20-letni Paweł Teclak, robotnik na budowie u Sprechera, jechał wczoraj koleją z Maszany do pracy. W drodze przypadkowo wypadł z pociągu, przyczem złamał prawą rękę i odniósł liczne a ciężkie obrażenia na plecach. Pogotowie ratunkowe po zaopatrzeniu odwiozło go do szpitala.

**PSIE DĄSY.** Wczoraj na Walach gubernatorskich zrzucono gniazda wronie. Akcyi tej między innymi przypatrywał się 11-letni Tadeusz Czarny, oraz per wien sierżant z pseni. Krakanie zrozpaczonych wron widocznie wyprowadziło z równowagi czworonoga, bo pokasał dotkliwie Czarnego w rękę.

Pogotowie rat. udzieliło mu pierwszej pomocy.

**NIEBEZPIECZNA MASZYNA.** W fabryce farb przy ul. 26-kwiecistej, jedna z maszyn wczoraj przed południem zmiażdżyła dwa palce u p. ręki 50-letni. Michałowi Iglickiemu.

Ta sama maszyna popołudniu znów poszarpała palce u lewej ręki 26-letniej robotnicy Maryli Podluznej. Ofiary niebezpiecznej maszyny zaopatrzyło Pogotowie ratunkowe.

**WYPADEK Z BRONIĄ.** Podchorąży Edmund Świędzinski, liczący lat 20, w mieszkaniu swem przy ul. Teatralnej l. 85 czyścił karabin. Spowodowany przypadkowo strzał przetrzebił mu lewą rękę. Pogotowie ratunkowe zeszyło mu poszarpaną skórę i odesłało go do szpitala.

**WYPADEK SAMOCHODOWY.** W warsztacie samochodowym przy ul. św. Michała, poddano próbnej jeździe naprawioną maszynę. Widocznie były te pierwsze kroki samochodowe dość nieświeże, bo wjechał on na 18-letniego Władysława Foidy i złamał mu lewą nogę. Pogotowie rat. po zaopatrzeniu odwiozło go do szpitala.

**SMIERTELNY WYPADEK NOSACIZNY.** W szpitalu powszechnym w pawilonie zakaźnym zmarł wczoraj 16-letni Wasyl Zajac, który się na wsi nabawił nosaczyny.

**ROZNE ARESZTOWANIA.** 21-letni Michał Zuródny, okradł pewnego gospodarza w Jezierniej i z tłumakiem rzeczy uciekł do Lwowa. Posterunkowy pol. Marcin Wołny ujął go na ulicy i odprowadził do aresztu.

17-letni Wjebold Bojarzyński z Kamienicy, przyjechał koleją na stację Podzamecze bez biletu, bez żadnych dokumentów i bez wytkniętego celu. Osadzono go w areszcie.

**KRADZIEŻE.** Przy okienku na poczcie głównej skradziono Jakóbowi Nusbaumowi portfel z 14.000 rubli i kwiatami na sumę 70.000 mk.

Bronisławie Borkolowij z Równa, skradziono w pociągu pakunek z rzeczami, oraz paszportem na wyjazd do Ameryki.

—000—

**FATALNA OMYŁKA.** Bajka o mordzie rytualnym sięga bardzo dawnych wieków. Spotykamy się z nią już w IV. wieku przed Chrystusem, gdy władca pół świata został Aleksander Macedoński. A o to jesteśmy w mieście rosyjskiem. Dopiero co odechala kompania kozaków, którzy stali kwaterą dwa dni w dzielnicy żydowskiej. Żydzi obozowali pod gołym niebem wyrzuceni ze swych domów, a mieszkania ich zamieniono na stajnie. Lecz odjechali kozacy. Żydzi oczyścili mieszkania i robią przygotowania do święta Paschy. W samą wigilię tego święta ginie dziecko w sąsiedztwie preesa kahału Jegera. W mieście rozpущono pogłoskę, że Jeger zamordował dziewczynkę dla celów rytualnych. Następnie uwięzienie i zlynchowanie Jegera i pogrom Żydów. Wreszcie rozjuszony tłum wyrwa Jegera z więzienia i odbywa się sąd ludu nad nim przez ukamienowanie. Wtedy w tłum wpada brat zaginionej dziewczynki. Wysoko w ramionach niósł dziecko, które zabił w lesie i podłożone zostało dopiero teraz. Tlum przeżegnał się pełen zgrozy a młodzieniec wobec tłumy przysięga poświęcić odtąd życie sprawie godzenia żydów z chrześcijanami — walczyć będzie z przesądami i z nienawiścią, nauczyć ludzi kochać się wzajem. Oto zaledwie szkielet dramatu. „Ludzie niepewni jutra“ wyświetlanego w Marysience i Koperniku. Treść jest nie miernie bogata, bo zawiera kartę z dziejów Aleksandryi — miłość Jegerówny z Saszą — mnóstwo przewspaniałych epizodów zreszcie splatających się w całość zarówno efektowną jak i piękną.

—000—

**Rappaport Józef** dentysta  
przyjmuje ul. Akademicka 10.

## Samozwańczo uprzywilejowani.

Słuszne uwagi na temat nie liczących z duchem demokratycznym i z równością wszystkich przeżytków czasu wojennego, które dotychczas ku pokrzywdzeniu szerokich warstw ludności cywilnej pokulują, wywołując rozgoryczenie, umieszcza warszawski „Przegląd wieczorny“:

Wolę jeszcze postaćmy klasy uprzywilejowane, które ze swych prerogatyw korzystają z całą bezwzględnością i strzegą je zazdrośnie.

Zdarza się często, że cały przedział zajmuje dla siebie młodzieńki podporucznik, jadący nieraz tylko ze znajomą.

Otóż zachodzi pytanie: jakim prawem ta kategoria obywateli korzysta ze specjalnych przywilejów!

Podczas wojny, gdy koleje służyć muszą przede wszystkim dla użytku wojska owo uprzywilejowanie oficerów było złem koniecznym i trzeba się było z niem pogodzić. Ale teraz chwala Bogu, wojna się skończyła i owo „konieczne zło“ stało się zwyczajnym nadużyciem. Pan minister spraw wojskowych, powołując się właśnie na zakończenie wojny, wydał niedawno rozkaz, zabraniający żołnierzom jazdy na dachach wagonów. Dlaczego jednak utrzymał przywilej oficerów wyłącznie korzystania z komunikacji kolejowej? Powtarzamy: jakim prawem?

Trzeba temu raz położyć koniec i zerwać z byzantyzmem zatruwającym i tak niezbyt łatwe życie nasze. Pan minister kolei powinien jaknajprędzej wydać rozporządzenie, kładące kres temu bezprawiu, gdyż niema ani jednego prawomocnego przepisu, któryby przyznawał przywileje pewnym kategoriom obywateli. Natomiast istnieje już ustawa konstytucyjna, proklamująca równość obywatelską.

—000—

## Od Wydawnictwa:

Z powodu ponownego znacznego podwyższenia cen druku i innych wydatków, związanych z wydawnictwem pisma, zniwoleni jesteśmy podwyższyć od 1 maja 1921 cenę ogłoszeń w „Dzienniku Ludowym“, przyczem zwracamy uwagę na to, iż odtąd cena ogłoszeń miejscowych i zamiejscowych będzie zrównana.

Od 1 maja 1921

cena ogłoszeń za wiersz nonpareil (miejscowych i zamiejscowych) wynosić będzie:

Zwyczajne, za tekstem za wiersz nonp.	10 M.
Nadesłane	30 „
Nekrologia	25 „
Na pierwszej kolumnie	80 „
Przed kroniką	60 „
Po kronice i komunikaty	50 „
Drobne ogłoszenia za każdy wyraz	4 „

Cała stronica 10.000 M., pół stronica 5.000 M., cała stronica pierwsza (pod nagłówkiem) 30.000 M., jedna szpalta na pierwszej stronicy 10.000 M.

Paski na kolumnach tekstowych po cenie „Nadesłanego“.

Ogłoszenia na niedzielę i święta o 50 proc. drożej.

Cena pojedynczego egzemplarza wynosić będzie:

**8 M.**

Prenumerata miesięczna wynosić będzie:

bez dostawy	marek 160.—
z dostawą do domu	„ 175.—
na prowincyi	„ 180.—
Za granicą	„ 250.—

Na przekazach pocztowych lub na czekach należy dla uniknięcia nieporozumień wyraźnie napisać na jaki cel służyć ma kwota nadesłana (prenumerata, ogłoszenia, składka).

„Dziennik Ludowy“ wychodzi codziennie rano o godz. 6. (także w niedziele i święta, z wyjątkiem pomedziaków).

Adres redakcyi i administracyi „Dziennika Ludowego“, Lwów, ul. Sykstuska l. 21, II. p.

Telefon „Dziennika Ludowego“ lwowski i międzymiastowy nr. 24.

Reklamacye otwarte, wolne od opłaty pocztowej.

ADMINISTRACJA.

## 3 ruchu robotniczego.

**BACZNOŚĆ ROBOTNICZY SZEWSCY.** W środę, 27. b. m. o godz. 6:30 wieczór, Rynek 8 I. p. odbędzie się zgromadzenie w sprawie akcyi cennikowej. Jawcie się licznie.

## POLSKA ZAAPROWIZOWAŁA WILNO DOSTATECZNIE.

WARSZAWA, 26. 4. (Russpress). Dowiadujemy się ze źródeł miarodajnych, że począwszy od 15 grudnia 1920 r. do 15 kwietnia 1921 r. Polska wysłała w Wileńskie następująco ilości towarów:

Towarów galanteryjnych za 5,226.320 mk.; manufaktury za 33,676.567 mk.; towarów kolonialnych za 25,979.528 mk.; produktów żywnościowych za 611,225.414 mk.; wyróbów żelaznych za 32,533.125 mk.; zapalek za 2815.300 mk.; mydła za 11,490.317 mk.; ubrania i obuwia za 12,582.675 mk.; śledzi za 230,191.000 mk.; narzędzi rolniczych za 9,214.705 mk.; papieru za 13,375.303 mk.

Podpisujcie polską pożyczkę państ.



## 1 maja we Lwowie.

Dzień 1 Maja święcić będzie proletaryat Lwowa, jak corocznie,  
O godz. 10-tej rano odbędzie się na placu Gosiewskiego

### Uroczyste Zgromadzenie

z porządkiem dziennym:

- 1) Znaczenie święta majowego,
  - 2) Pokój powszechny-braterstwo ludów,
  - 3) Międzynarodowa solidarność proletaryatu.
- Po zgromadzeniu

pochód

przejdzie ulicami Wagilewicza, Zieloną, Zyblikiewicza, Mikołaja Akademicką, Legionów pod teatr.

O godz. 3-ciej popołudniu

Przedstawienie w teatrze miejskim.

Artyści odegrają: „Sędziów” Wyspiańskiego i „Verbum nobile”, operę Moniuszki. Bilety nabycie już można w Administracji „Dziennika Ludowego”, codziennie od 10 do 1 w poł. i od 4 do 7 popoł.

Popołudniu odbędzie się w restauracji ogrodu Jezuickiego

Zabawa Ludowa.

## Skandale Puzappowskie.

Otrzymujemy następujące pismo:

Ponieważ w numerze 97. cennego pisma WPanów z dnia 27. b. m. widocznie wskutek mylnej informacji wnieoszono firmę naszą do spraw „Puzappi” i w artykule p. t. „Skandale puzappowskie” ogłoszono, że transportowanie i magazynowanie towarów we Lwowie oddano firmie Lambert i Krzysiak — przez co mogliaby czytająca artykuł ten publiczność nabrać mylnego przekonania, że firma nasza jest współwinną w tem co WPanowie zarzucają Puzappowi — przeto pozwalam sobie jako dyrektor i prokurysta lwowskiego oddziału firmy Lambert i Krzysiak proszę uprzejmie WPana, ażeby w najbliższym numerze Swego cennego pisma rechojał umieścić następujące sprostowanie:

„Na zasadzie § 19. ustawy prasowej prosimy o umieszczenie następującego sprostowania:

Nie jest prawdą, jakoby transportowanie i magazynowanie towarów filii Państwowego Urzędu zakupu artykułów pierwszej potrzeby we Lwowie, oddano firmie Lambert i Krzysiak, a natomiast prawdą

jest, że firma nasza nie zajmowała się ani transportowaniem, ani magazynowaniem takichże towarów — należało to bowiem do złożonej specjalnie w tym celu Agencji handlowej Puzappu”.

Z poważaniem Lambert i Krzysiak, pp. K. Lubieniecki

A więc agencja winna. Wczoraj twierdził to w sprostowaniu adwokat Puzappu, dziś potwierdza to prokurysta pp. Lamberta i Krzysia. Ale któż to jest ta agencja?

Sprostowanie Puzappu powiada, że agencja jest własnością dwóch firm handlowych, a jedną z nich jest właśnie firma Lambert i Krzysiak, natomiast p. Lubieniecki nazywa ją „Agencją Puzappu”. Dla zorientowania czytelników stwierdzić musimy, że obydwie te zapatrywania nie zawierają w sobie sprzeczności, bo i Puzapp jak i firma Lambert i Krzysiak mają właśnie z tą agencją bardzo wiele wspólnego.

Sprawę tę postaramy się dokumentnie opisać, bliżej wyjaśnić.

## Za Stanisławowa.

STANISŁAWQW, w kwietniu.

Już od kilkunastu miesięcy ciągnie się sprawa Żydowskich pracowników kolei w dyrekcji stanisławowskiej, którzy za czasów inwazyi ukraińskiej poszli do służby ukraińskiego rządu. Naturalnie, nie godzimy się na stanowisko zajęte przez pracowników Żydowskich, przeważnie zbalamuconych przez przywódców syjonistycznych.

Po powrocie władz polskich do Stanisławowa dopuszczono do służby przy kolejach polskich Rusinów, później Niemców, o Żydach tylko nie chcieli słyszeć, mimo kilkakrotnej interwencji M. K. Z., które naciskane przez zewnętrzne rozmałe wpływy dla dobra Rzeczyłej chciało tę kwestyę pomyślnie załatwić. Ale od czegoś są pezetkowcy, którym specjalnie chodzi o posady.

I obo ostatnia wieść, iż M. K. Z. zamierza przyjąć Żydów z powrotem do służby kolejowej, porozumia pezetkowców jak gniazdko szerszeni. Bojąc się o swoje posady wykrzykują razem z prezesem białego związku maszynistów warcholem pezetkowców Korzeniowskim, groząc strejkami lokalnym. Członkowie Z. Z. K., wiedząc o tem, że tu chodzi tylko o posady dygnitarzy publicznie oświadczają, iż przeciw przyjęciu Żydów nie mają.

Panie Korzeniowski, gdy chodziło o byt wszystkich pracowników, schował się ogon pod siebie, jak ten pies bity, teraz uzyskawsz rezon.

Jeszcze raz oświadczamy, iż przeciw przyjęciu Żydów nie mamy nic, jednakowoż żądamy, by niektóre jednostki, które bardzo wrogo odnosiły się do narodowości polskiej, po udowodnieniu nie były przyjęte.

Członkowie Z. Z. K. z okręgu dyrekcji stanisławowskiej.

## Za sportu.

WISŁA — Czarni 2 : 1 (1 : 1).

Niedzielne zawody były wcale intrygujące. Mimo, że Czarni od 15 minut grali w dziesięć bo najlepiej gracz Bitor musiał z powodu skręcenia nogi zejść z boiska, trzymali się dzielnie. Wisła uzyskała decydującą bramkę z rzutu karnego, Czar-

ni rzutu karnego nie wyzyskali. Wisła grała ładnie, kombinowano dobrze, u Czarnych znać było brak treningu. W Wiśle odznaczał się Śliwa, Cepnicki i Bujak, u Czarnych Kopeć, Hauler, Harling i znakomity Winnicki.

POGOŃ — POLONIA. 3 : 1 1 3 : 2.

W Warszawie rozegrała lwowska Pogoń z tamtejszą Polonią w sobotę i niedzielę 2 matche. W sobotę wygrała Pogoń 3 : 1, w niedzielę 3 : 2. Napiętnować należy niesportowe postępowanie warszawskiej Polonii, która dla gości nie postarała się o kwatery, tak, że miała Pogoń spać w szatni na ławach. Dopiero lwowscy sportowcy przebywający w Warszawie postarali się o umieszczenie Pogoni.

## Komunikaty.

**METALOWCY!** Posiedzenie zarządu i komisji małej, odbędzie się w czwartek, 28. b. m. o godz. 6. wieczór. Uprasza się o punktualność.

**ZWIĄZEK STRZELECKI OKRĘG LWÓW.** Wzywam wszystkich członków oraz mających chęć wstąpienia do T-wa, zamieszkałych w dzielnicy II, by we środę dnia 27. b. m. o godz. 6:30 wieczorem punktualnie i niezawodnie przybyli do lokalu przy ul. Gródeckiej l. 69, celem ukonstytuowania Oddziału Lwów II. (Maciejak, prezes.

## 3 sali rozpraw.

MĘZOBÓJSTWO.

Zofia Rodzeniowa, licząca lat 60, zamieszkała w Oleszycach starych, od 40 lat była zamężną za Szymonem R.

Pożycie ich było nieszczęśliwe. Zrazu Zofia R. kilkakrotnie opuszczała męża, następnie widocznie przywykła do ciężkiego wspólnego pożywania. Mąż jej był etapecem dla drugich, lecz hojny dla siebie. Żywność zamykał przed żoną, którą dość często fizycznie znieważał.

Zeszłego roku, gdy żona prosiła go, ażeby coś kupić na święta Bożego Narodzenia, mąż pobił ją dotkliwie. Dnia 26. grudnia z. r. gdy Zofia wróciła z kościoła do domu, mąż bez powodu uderzył ją 2 razy po twarzy, rzucił na ziemię, kopnął i pobił

patykami, poczem wyszedł z domu. Wróciwszy nie tknął podanych potraw, lecz znów społeczował żonę, poczem położywszy się na ławie usnął.

W tym czasie Zofia ujęła siekiere i uderzywszy 3 razy obuchem śpiącego męża

zabija go na miejscu.

poczem wzięła mu z kieszeni 6.172 mk.

Aresztowana przyznała się do morderstwa twierdząc, że tym sposobem chciała się uwolnić od męża tyrana.

Na wczorajszej rozprawie sędziowie przysięgli postawili wniosek, by trybunał odesłał sprawę do sędziego śledczego w celu zbadania stanu umysłowego oskarżonej, przez psychiatrów.

Trybunał odrzucił ten wniosek, motywując tem, że w śledztwie i na rozprawie oskarżona zeznawała i zachowywała się tak, że nie zachodzi podejrzenie, jakoby była obłąkana.

Sędziowie przysięgli następnie zatwierdzili pytanie w kierunku skrytobójczego morderstwa jednoznacznie, zaś 8-ciu głosami potwierdzili, że mordu dokonano w stanie zaburzenia umysłowego, to jest w stanie niepoczytalnym.

Wobec tego trybunał uwolnił Z. Rodzeniową od więzy i kary.

Rozprawie przewodniczył r. Makuch, oskarżał prokurator Hryniewiecki, bronił z urzędu sędzia Bronikowski.

—000—

## ZIŁCZALE RABUNKI.

Andrzej Irza, liczący lat 23, i Wasyl Uchacz, lat 21, stanęli wczoraj przed sądem przysięgłych. Irza wstąpiwszy do wojska ukraińskiego w czasie inwazyi ukr. grasował niezwykłe w okolicy Janowa.

W grudniu i styczniu (1918 i 1919 r.), dopuścili się obaj licznych kradzieży i rabunków w Janowie, w Woli Dobrostańskiej, Strażcu Dąbrowicy, Jamie i Bolechówce. Irza uzbrojony zrabował w drodze Leopoldowi Chłodnickiemu kurtkę i surdut, Pawłowi Szwarznowce zabrał konia, Szymonowi Nowakowi w Rottenhamie zrabował w mieszczaniu wiele rzeczy, wartość 7.740 kor., Antoniemu Michałkiewiczowi, Józefowi Werschnerowi, Ziszce, rodzinie Piotrowiczów w towarzystwie innych zrabował wiele rzeczy, przyczem ciężko niektórych pobił bez powodu, dlatego tylko, że byli Polakami.

Z folwarku St. Tyszkiewiczza zabrał różne rzeczy i konie, zaś Józefowi Sobolewskiemu w Janowie rzeczy wartości 30.000 kor.

W Uchacz dnia 17 i 27 stycznia 1919 r. w Woli Dobrostańskiej wraz z innymi napadł na zakłady wodociągowe i tu dokonał rabunku u St. Figury, Teofila Misiewiczza, inż. Ruzjowicza, Marcina Mazurka, Antoniego Kotowicza, Grzegorza Malinowskiego. W rabunkach tych pobito nahażami wiele osób, przyczem szczególnie czynny był oskarżony A. Irza.

Dokonując bezprawnych rewizji u Zofii Kapuśkiej, Leona Sobalsohna, Bartłomieja Malinowskiego, M. Fenaft i u restauratorki kolejowej Julii Francowej, oskarżeni kradli co się dało. Wartość zrabowanych rzeczy dochodzi pół miliona anerek.

Oskarżeni w śledztwie i na rozprawie do winy się nie przyznają, przeczą by byli obecni podczas rabunków, zaś agnostkowani przez poszkodowanych twierdzą, że na rozkaz swych przełożonych dokonawali tylko „prawnych rekwiizycji”.

Do rozprawy powołano licznych świadków, to też potrwa ona parę dni.

Trybunałowi przewodniczy st. r. Göttinger, oskarża prok. Gürtler, bronią drowie: Kuśczycki i Miłronowicz.

—000—

## FALSZYWY OFICER W KAWIARNI.

Kpt. Dr. Miłowski w kawiarni „Renesans” zauważył byłego swego kolegę szkolnego Rudolfa Załuskiego w mundurze podporucznika, mimo, że nie miał cenzusu naukowego do uzyskania stopnia oficera.

Aresztowany Załuski twierdził, że w wojsku austriackim był „Fährlechem” więc miał prawo awansować do stopnia podporucznika. Okazało się jednak, że Załuski fałszywie wypisał listę kwalifikacyjną, podając, że ukończył 6 klas gimnazjalnych, co było niezgodne z prawdą. Oskarżony był poprzednio aktorem wędrownego trupy teatralnej ruskiej.

Sąd wojskowy zasądził Załuskiego na 2 miesiące więzienia. Prokurator kpt. dr. Gromski zgłosił zażalenie nieważności. Trybunałowi przewodniczył maj. dr. Wilusz, bronił dr. Pieracki.



## Sprawa podatku dochodowego.

Wśród robotników wywołuje ogromne rozgoryczenie wysokość podatku dochodowego, ściągającego im z zarobku przez pracodawców. Wielu pracodawców uprosiło sobie to ściąganie w ten sposób, że przy wypłacie sobotniej ściągają poprostu 10 proc. od wypłaconej kwoty, tak, że robotnikowi po opłaceniu kasy chorych, wkładki związkowe prawie nie zostaje. Naturalnie dzieje się to wbrew ustawie, która w dzisiejszej formie nie da się utrzymać, bo z jednej strony musi być odpowiednie minimum egzystencji wolne od podatku, musi być podatek wymierzony na podstawie przeciętnego zarobku rocznego robotnika, musi się uwzględnić robotników sezonowych itd.

Sprawa dotychczasowego ściągania podatku wywołała rozgoryczenie we wszystkich środo-

wiskach robotniczych. W Zagłębiu Dąbrowskim odbyły się specjalne wiece. Obecnie w Warszawie w sprawie podatków ściąganych z robotników na podstawie ustawy o państwowym podatku dochodowym z dnia 16 lipca 1920 r. odbyła się w klubie posłów socjalistycznych narada przedstawicieli bloku Związków zakładów użyteczności publicznej oraz Związku metalowców. Z ramienia Z. P. P. S. obecny był tow. Ziemięcki. Wobec wielkiego wrzenia, które wywołuje ta sprawa w szerokich kołach robotniczych, postanowiono domagać się, ażeby Komisja Centralna na posiedzeniu d. 26 bm. zajęła się tą sprawą i powołała specjalną komisję, która opracuje projekt zmian w ustawie oraz postulaty, dotyczące wykonania jej do czasu uchwalenia zmian przez Sejm.

## Gruba słonina.

Na targach lwowskich widać grube poćcie słoniny, jakich nie było od czasu wojny, a rzadko przed wojną. Grubą słoninę sprowadzało się z Węgier, gdzie dzięki nadmiarowi zboża hodowano świnię na eksport, a nasz chłop tęsknił i zazdrośnie poglądał na opasłe sztuki, myśląc o tem, że nie miałby czem wyżywić swojej trzody, aby tak mu się udawała, jak węgierska.

A teraz przecie się dorobił i grube poćcie słoniny są dziełem jego chowu.

Lecz ta gruba słonina nie powinna nas pobudzać do zbytnej radości. Raczej poprowadzić nas ona może w głąb przyczyn nędzy gospodarczej, w jakiej w odrodzonej ojczyźnie żyć nam wypadło.

Z humorem o nieudalym, nieściągniętym kontyngencie zboża mówił mi jeden z najwybitniejszych gospodarzy miasta.

— Kontyngent — były jego słowa — przyniósł załedwie ośm procent ogólnego zapotrzebowania zboża. Resztę trzeba było sprowadzić. Chłopska kalkulacyya szła w tym kierunku: „Poco mam dawać korzec zboża za 700 mk. jeżeli więcej zarobię na karmieniu świń. Z 2 kg. zboża zjedzonego przez świnię, przybywa jej na wadze 1 kg. Za 1 kg. zboża przyszłoby mi 7 marek, a za 1 kg. żywej wagi świni dostanę marek 200. Więc wolę karmić świnię”.

I dlatego chłop kontyngentu nie odstawił, ale za to grube poćcie słoniny wiszą na straganach rzeźničkih.

Jakby potwierdzeniem powyższego rozumowania chłopskiego były następujące uwagi jednego z rzeźników:

— Dawniej rzeźnik, gdy chciał kupić na przykład 40 świń, zabrał kilka tysięcy koron i świnię sprowadził do miasta. Dziś na zakupno 40 świń musi się złożyć kilku rzeźników, bo z osobna nie posiada żaden, z wyjątkiem znanych milionerów, takiej gotówki. I oto zdarzyło się — mówił ów rzeźnik — że w pewnej wsi,

gdy wybrałem się sam na zakupno, któryś zwierzył mnie ze wzdargą, mówiąc, że on swoją nierogaciznę, której się dochował kilkanaście sztuk, chce sprzedać razem, a ja nie wyglądam mu na takiego, żebym mógł zapłacić taką znaczną gotówkę.

O ile chwalebny byłby taki postępek w gospodarstwie wiejskiem, jak hodowla trzody chlewnej w latach powszechnego dostatku, o tyle dziś uważać należy takie zasklepienie się klasy rolniczej we własnym interesie za zbrodnicze względem ludności miejskiej, a przedewszystkiem względem państwa. Dzięki tej właśnie osobliwej egoistycznej polityce producentów wiejskich rząd sprowadził zboże z zagranicy za blisko 20 miliardów, ale za to zbożem krajowem tuczyły się świnię, a i dziś jest go dość w sąsiedkach i spichlerzach.

Niemcy, na których przezorność gospodarczą patrzyliśmy w czasie wojny, zdawali sobie sprawę, że największym wrogiem człowieka jest świnię, która tymi produktami się karmi, jakie są potrzebne człowiekowi do wyżywienia. I dlatego w Niemczech wypas świń był ograniczony.

Polska jest krajem rolniczym i nie musi się uciekać aż do wybitnych pod tym względem ograniczeń. Ale troskliwy rząd nie powinien był dopuścić do tego, aby kosztami wygłodniałych mas miejskich tuczyły się świnię. Bez wątpienia tłuszcz jest ludzom do odżywiania potrzebny, nie w równym jednak stopniu, jak mu potrzebny jest chleb.

I to jest jeden z dosadnie przemawiających argumentów za sekwestrem zboża, bo dopóki sny zboża za granicą za tanie pieniądze nie kupimy, dopóty wolny handel będzie parodią, każdy bowiem producent rolny będzie wolał hodować drogie świnię, niż sprzedawać zboże za drogie nawet pieniądze. Zawsze świnię więcej da zysku, niż zboże.

—000—

## Pokrzywdzenie lwowskich funkcyjaryuszów państwowych.

Jak dochodzą wiadomości z Warszawy, ministerstwo skarbu pominięło przy przesuwaniu niektórych miejscowości do wyższej klasy dodatku drożyznianego miasto Lwów.

Funkcyjaryusze państwowi zatem pozostaną i nadal w drugiej klasie dodatku drożyznianego. Starania pracowników państwowych nie odniosły skutku. Nadmienić należy, że o przeniesieniu do wyższej klasy plac decydowało ministerstwo skarbu, referat zaś w tej sprawie miał wiceminister, znany endek dr. Weinfeld. Jakkolwiek decyduje w tych sprawach rząd, a nie sejm, to nie można ukryć zdziwienia, że apatya czy nieudolność prezesa komisji skarbowo - budżetowej posła Głabińskiego dopuściła do pokrzywdzenia Lwowa olbrzymiej rzeszy funkcyjaryuszów państwowych, którzy właśnie stanowią główną ostoję wpływów i działalności endeckiej. Gdy opinia publiczna uprzytomni sobie wadliwość i straszny los tysięcy, których był

„regulowali” Głabiński, Godki, Weinfeldy, Rybarscy i t. p., to jaskrawo i wyraźnie ujawni się nie tylko nieudolność i nieżyczliwość decydujących czynników, rekrutujących się z endeckiej elity, ale wprost karygodne zaniedbanie najwyższych interesów swoich własnych zwolenników.

## 3 wydawnictw.

UKAZAŁ SIĘ Nr. 16 „TRYBUNY” i zawiera: W. Rymowski: List otwarty do J. Papiniego. J. M. Berski: W sprawie Międzynarodówki. Dr. A. Pragier: Konstytucya 18 marca, Stefan Żmijewski: Uwagi i notatki, K. Irzykowski: Biała rękawiczka, Żeromskiego, Chłast: Cudny dzień, B. Siwik: Na marginesie chwili. Książki i wydawnictwa. Ruch robotniczy zagranicą. Kontrola robotnicza we Włoszech. Kronika zagraniczna. Życie komunalne. M. Kelles-Kraussowa: Opieka społeczna w samorządach. Życie gospodarcze. Udział Polski w „Sankcysach”. Stan gospodarczy b. dzielnic pruskiej. Kronika gospodarcza Polaki i zagraniczna. Bibliografia.

## Wykrety rządu niemieckiego.

KOPENHAGA, 25 kwietnia (E. E.) Rząd niemiecki wbrew obietnicy Simonsa usiłuje w dalszym ciągu uniknąć wypłaty odszkodowań drogą najróżniejszych wykretów. I tak w nocy do komisji odszkodowań odmawia wydania rezerw złota niem. Banku państwowego, opierając się na fakcie, że Reichsbank jest rzekomo instytucją prywatną, niezależną od rządu Rzeszy, co jest fałszem. Nota niemiecka głosi, że wydanie złota wywołałoby nieunikniony kryzys ekonomiczny w Niemczech.

## NADESLANE.

Za rubrykę tę redakcyja nie odpowiada.

Zakład dentystyczno-techniczny  
**Z. PEKELMANA**  
wykonuje roboty w platynie, złocie i kauczuku według najnowszych systemów.  
LWÓW, KAZIMIERZOWSKA 17. I. p.

**Dentysta-Technik Maurycy Kalter**  
powrócił i przyjmuje jak przed wojną 2-10  
UL. GRODECKA 30.

## Zmiana lokalu!

Zawiadamiam niniejszem Szan. P. T. Publiczność, że zaszczytnie znana Agencya pośrednictwa kupna i sprzedaży kamienic i majątków ziemskich pod firmą: „FORTUNA”, z dniem dzisiejszym przeniesioną została

na ul. Leona Sapiehy I. 57

i zamieniona na firmę

# „Providentia”.

Dziękując za dotychczasowe względy i zaufanie Szan. P. T. Publiczności, proszę o łaskawe dalsze poparcie, a dołożę wszelkich starań, aby i nadal zachować pełne Jej zaufanie.

Nadmieniam przytem, że z prowadzoną nadal przez p. Flatorę Kurylowiczę ruską Agencją „Fortuna” nie mam nic w s p ó i n e g o i nie przyjmuję żadnej odpowiedzialności za przeprowadzane przez tę firmę transakcye.

Z poważaniem

**Franciszek Kazimierz Muszak**

właśc. firmy „PROVIDENTIA”.

Lwów, Leona Sapiehy I. 57 II. p.

## Sprawy partyjne.

\* **POSIEDZENIE KLUBU RADNYCH P. P. S.** odbędzie się w środę, o godz. 7. wieczorem w lokalu, Rynek I. 8. Wobec ważności spraw, obecność wszystkich członków konieczna.

\* **DO WSZYSTKICH KOMITETÓW P. P. S.** Zamówione odznaki majowe i afisze są już gotowe i rozsyła się je na prowincyę. Specjalny świąteczny numer „Dziennika” wyjdzie w sobotę 30 bm. rano, tak, że już tego samego dnia, a najpóźniej w niedzielę rano będzie wszędzie do nabycia. Zamówienia na „Dziennik” nadesyłać natychmiast. — Komitet Obwodowy.

\* **CHÓR ROBOTNICZY.** Wzywa się tow. Spółwolków ze wszystkich organizacji zawodowych, aby zechcieli przybyć we środę, do organ. kałharzy, Zielona I. 7., o godz. 7. wiecz. na próbę. Ze względu na święto 1. Maja, jak najliczniejszy udział w chorze jest bardzo pożądany.

\* **ROBOTNICZY ZAKŁADÓW WOJSKOWYCH.** Zebranie w sprawie 1. maja, odbędzie się w czwartek 28. b. m. o godz. 6. wiecz. w sali Metalowców ul. Ormiańska I. 31. I. p.

\* **BACZNOŚĆ PRACOWNICE IGŁY.** Zebranie w sprawie 1. maja, odbędzie się w środę, 27. b. m. o godz. 6. wiecz. w sali Zw. Metalowców, Ormiańska I. 31. I. p. Wzywa się szczeranie wojskowe i prywatne celem wzięcia udziału jak najliczniej.

**OCHRONA LOKATORÓW** mieści się w Rynku I. 3., II. p. Godziny urzędowania od godziny 7. wieczór, w poniedziałki, środy i soboty.



## 0 odszkodowanie dla robotników polskich w Ameryce.

Na skutek pisma generalnego konsulatu Rzeczypospolitej Polskiej w Montrealu (Kanada) ministerstwo spraw zagranicznych podaje do wiadomości:

W razie śmierci robotników polskich z powodu wypadków w zakładach przemysłowych w Kanadzie i Stanach Zjednoczonych, rodzinie należy się według praw tamtejszych odszkodowanie, które reklamują zwykle w imieniu tych rodzin konsulaty polskie i poszukują rodzin zmarłego, których zaświadczenia, dokumenty, względnie zeznania są nieodzownie potrzebne do przyznania przez sąd i wypłacenia kwoty odszkodowania. Jeśli się rodzina do pewnego terminu, zazwyczaj krótkiego, nie zgłasza, sprawa zostaje umorzona, o co gorliwie starają się adwokaci, broniący interesów zakładów przemysłowych, wyzyskując tę okoliczność niezgłaszania się uprawnionych mimo wezwań konsulatów polskich.

Leży zatem w interesie wszystkich tych, którzy mają krewnych w Ameryce i o których śmierci się dowiedzieli, albo o których przez czas dłuższy nie mają wiadomości, aby zgłaszali się sami po informację do konsulatów Rzeczypospolitej w Kanadzie: w Montreal i Winnipeg, oraz w Stanach Zjednoczonych, w Nowym Yorku, Chicago, Buffalo, Detroit i Pittsburghu, względnie do departamentu konsularnego ministerstwa spraw zagranicznych w Warszawie, Fredry 1.

Tembardziej, jeśli sprawa o odszkodowanie jest już wdrożona, winni we własnym interesie jak najrychlej udzielać ministerstwu spraw zagranicznych, względnie konsułatom, wymaganych informacji i dokumentów.

## Zwiększenie się liczby bezrobotn.

Demobilizacja armii wywołuje zwiększenie się szeregów poszukujących pracy.

Według danych państwowych urzędów pośrednictwa pracy, na terenie 6-ciu województw warszawskiego, łódzkiego, kieleckiego, lubelskiego i białostockiego, oraz w zachodniej Małopolsce w dniu 1 kwietnia b. r. było bez pracy około 88 tysięcy robotników przemysłowych. W stosunku do stanu bezrobocia w dn. 1 marca liczba ta wykazuje wzrost o 8.000 osób. Wzrostka ta ujawniła się przede wszystkim w Warszawie, Łodzi i innych miastach wojewódzkich, oraz w Częstochowie i Włocławku. Z wykazanej powyżej przypuszczalnej ilości bezrobotnych, w ewidencji państwowego Urzędu pośrednictwa pracy było 1 kwietnia 21.838 zarejestrowanych osób, w czem 76 proc. mężczyzn i 24 proc. kobiet. Wśród bezrobotnych mężczyzn około 35 proc. stanowili zdemobilizowani żołnierze.

Poszukujący pracy za pośrednictwem państwowego Urzędu pośrednictwa pracy stanowili: w górnictwie i hutnictwie 2,5 proc., w grupie metalowej 4,9 proc., włóknistej 9,4 proc.; budowlanej 3,9 proc., drzewnej 1,0 proc., skórzaney 0,3 proc., w pozostałych grupach przemysłowych 18 proc. Ogółem w grupach przemysłowych 22,8 proc. Bezrobotni zawodowo niewykwalifikowani stanowili 33,3 proc. ogółu robotnicy rolni 12,6 proc., służba domowa 6,5 proc., pracownicy umysłowi 14,2 proc. i pracownicy młodociani 9,6 procent.

Popyt na pracę wyrażał się w dniu 1 kwietnia liczbą 6.017 wolnych miejsc, z czego na dział robotników przemysłowych przypadło 20,3 proc. ogółu miejsc, na grupę robotników zawodowo niewykwalifikowanych 33,1 proc., służbę domową 7,1 proc., robotników rolnych 8,3 proc.; pracowników umysłowych 24,2 proc. i pracowników młodocianych 2 proc.

W marcu z pośród zapośredniczonych do pracy przez państwowe urzędy pośrednictwa pracy 5.304 osoby zawiadomiły o objęciu wskazanych wakansów.

## OGŁOSZENIA.

**USZCZELNIENIA** (pakunki) azbestowe; konopne, bawełniane impregnowane, lojowane gładzone, ceny konkurencyjne, „Pilot” Lwów Batorego 4. 2206

**DRABINY** rusztowane do nabycia w składzie drzewa budowlanego i stolarskiego Silber, Szaltranki i Steger, Żółkiewska 91. 98-3

**STELMACH**, dobry fachowiec poszukiwany. Robota stała zapewniona Lezer, Grodecka 46.

**MASZYNA** parowa stojąca nowa 52 HP normalnych, okazjnie do sprzedania „Pilot” Lwów, Batorego 4. 2207-

**ZNALEZIONO** dnia 23 bm. w pasażu Hausmana portfel zawierający kartę tożsamości opiewającą na nazwisko Goldstern Menkes Sam, ekscedyt. kolej. Do odebrania w administracji „Dziennika Ludowego”.

**POSZUKIWANE WILLE**, większych rozmiarów, w miejscowościach klimatycznych, górskich są przez poważną instytucję społeczną. Zgłoszenia pisemne do Adm. „Dziennika Lud.”. 2327-10

**PIERWSZA** lwowska parowa farbiarnia i pralnia chemiczna Maryi Zduńczyk i Jana Gawrońskie o, Lwów, Króla Leszczyńskiego 9. — przystanek tramwajów K-D i Ł-D koło kościoła św. Elżbiety — przy muje wszelką garderobę do farbowania i chemicznego czyszczenia. 44-14

**FRYZYERSKI** Zakład kupię natychmiast. Prowincya nie wykluczona Zgłoszenia MARODE Lwów, ul. Kollataja 5/II. p. 74-3

**FRYZYERSKI** POMOCNIK katolik potrzebny zaraz. Franciszek Mach, Grodecka 46. 24-4

**PANIEN DO SZYCIA** BIELIZNY poszukuje Kooperatywa 6-tej Armii Ossolińskich 11. Zgłoszenia zraz od godz. 3-ciej do 5-tej. Warunki według umowy. Reflektuje się tylko na pierwszorzędną siły.

**STOLARZY** meblowych i budowlanych przyjmie fabryka „Dąb”. Lwów, Łyczakowska 27. 28-2

**CHOROBY** weneryczne, skórne, zastarzałe — leczy specjalista dr. **FRISCH**, ulica Walowa 11. Wstrzykiwanie preparatu Neo Salvarsanu tylko przedpołudniem. 72-20

**Wypożyczalnia** książek „Vita” Lwów, Pasaż Hau mana 8, I. p. poleca się bogatym wyborem dzieł beletrystycznych i naukowych. Kupujemy książki każdej treści oraz całe księgozbiory. 97-4

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych **Dr. MICHAŁ SALPETER** 19-2 Sykstuska 17, ord. od 8-9 i od 12-6.

## NA 1 MAJA!

**„PIEŚNI ROBOTNICZE”**  
Nakładem Ludowego Spółdzielczego Tow. wydawniczego we Lwowie wydano drukiem zbiór najwybitniejszych pieśni i deklamacji, owianych czystym ideałem socjalistycznym. Książeczka niezbędna dla wszystkich zrzęszeń i organ zacyi robotniczych przy urządzaniu pociągów, uroczystych zebrań i wieczorków.

Cena 70 mkp.  
Dla odsprzedawców 30% opustu.

## NA 1 MAJA!

**Pończochy i skarpetki o 30% taniej niż wszędzie!!**  
Reformy damskie, rękawiczki w różnych kolorach. Hołnierze kauczukowo-płocienne po 100 i 180 Mk., mankiety po 150 Mk.  
Kwiaty sztuczne, przybory szkolne, froebrowskie, oraz galeteryę, poleca znana firma  
**HELENA GŁOGOWSKA**  
2-18-15 Lwów, ul. Piekarska 1.

**Pończochy jedwabne**  
po 490 i 500 Mk., patentowe i czarne długie po 65 Mk. skarpetki w różnych kolorach po 65 Mk. krawatki po 200 i 180 Mk. 2272-8  
**sprzedaje najtaniej**  
**LERNER, LWÓW, PIEKARSKA 3**

**Nowość! Nowość!**  
**Altrament w pastylkach**  
poleca najtaniej  
**Ludwik Moszowski**  
Lwów, ul. Akademicka 1. 3.

Prześlij 500 (pięćset) marek w liście, lub poprosz swego przyjaciela w Ameryce, aby nadesłał 150 dol. na Największe Humorysyczne Pismo pod nazwą:  
**„FIGLARZ”**  
(wychodzi stałe o 16-tu stronicach na najlepszym papierze). Wytnij to ogłoszenie i wyslij wraz z należnością na adres: 2316-  
**FIGLARZ PUBL. COMPANY 1449 W. Division**  
ulica Chicago III U. S. A.

**Roczne Walne-Zgromadzenie**  
członków  
**„PIEKARNI ROBOTNICZEJ”**  
odbędzie się 2 maja 1921 o godz. 6-tej wieczorem w lokalu przy ul. Nowej 5 (Zamarstynów) z następującym porządkiem obrad:  
1. Odczytanie protokołu Walnego Zgrom.  
2. Sprawozdanie Dyrekcji.  
3. Sprawozdanie i wnioski R. N. i Kom. Rew.  
4. Zmiana statutu.  
5. Wybory członków R. N.  
6. Wnioski.  
W razie braku kompletu odbędzie się o godzinę później drugie Walne Zgromadzenie bez względu na ilość członków a to w myśl statutu.  
**RADA NADZORCZA.**

**PIECZĘCIE MONOGRAMY TABLICE**  
  
Wykonuje najtaniej toppracownia na I. piętrze.  
**RYTOWNIK D. WEISS**  
LWÓW Sykstuska 13.  
Zamówienia z prowincyi uskutecznia odwrotnie

**COLOSSEUM**  
GAJEWSKI i JANISZEWSKA, duet: Maks Linder i Asta Nielsen. HARRY DE VRIES i MARY CARNOT, tańca modern. PIERSIEN HERKULESA, farsa. LUSIA KOWALSKA, BELA GRIES i GRONIEWSKI, nowy sketch humor st. BALET — W niedzielę i święta z przedstawienia o godzinie 4-tej i 7-30. — Bilety wcześniej do nabycia w składzie papircu S. Gabriela, ul. Legionów 3.



# OLKUSZ

**.NACZYNIA EMALIOWANE  
EN GROS WYROBU  
OLKUSKIEJ FABRYKI NACZYŃ**

są do nabycia w firmie

## EXPORT-IMPORT

Spółka z ogr. odpow.

**LWÓW, 3-go MAJA 5.**

16-3

# A-I-D-A

I

D

A

**PRAWDZIVE  
Wszystko prawdziwie**

**BIBELKI CYGARETOWE  
W KSIĘŻECZKACH  
I TETRI HYGIENICZNE**

## Z WATĄ

**„SZABŁKA“**

Fabryka: Lwów Sakramentek 16.

## WIĘKSZE PRZEDSIĘBIORSTWO NAFTOWE

poszukuje do swojego biura we Lwowie  
urzędnika obznajomionego dokładnie z  
ewidencją, obliczaniem i kontrolowaniem  
kosztów przewozu kolejowego, cła i t. p. opłat.

Dokładne oferty z odpisami świadectw przysyłać należy do  
Biura SOKOŁOWSKIEGO i SKA, Lwów, Jagiellońska 7  
pod szyfrą „FRACHTY“.

29-3

## NAJSTARSZA FABRYKA W KRAJU

# J. A. BACZEWSKI

Rafinerya spirytusu, fabryka  
likierów i wódek

## WE LWOWIE

poleca swoje znakomite likiery  
i wódki, jakości przedwojennej.

Do nabycia w pierwszorzędnym han-  
dlach delikatesów, restauracjach i ka-  
wiarniach.

Rok założenia 1782.

### CHARAKTER I

zalety, wady, zdolności, skłon-  
ności, przeznaczenie, co czy-  
nić, jak postępować, aby osią-  
gnąć powodzenie?

Przyślijcie charakter pisma  
swoje, lub zainteresowanej oso-  
by, zakomunikujecie imię, rok i  
miesiące urodzenia, z listą osób  
składa się najbliższa rodzina:  
na tych danych otrzymacie  
od uznanego psychologa-grafologa  
SZYLLERA-SZKOLNIKA (auto-  
ra prac naukowych) listem po-  
leconym naukową, szczegóło-  
wą analizę charakteru, okre-  
slenie ważniejszych zdarzeń  
życiowych. Odpowiedzi na  
szczerze zadane pytania. Cenne  
wskazówki i rady. Praca nau-  
kowa p. Szyllera-Szkolnika za-  
szczycona mnożstwem odczów i  
podziękowań w poczytnych  
pismach krajowych i zagra-  
nicznych.

Analizę wysła się po o-  
trzymaniu Mk. 200.—. Jeżeli  
wziąć pod uwagę, że wykona-  
nie analizy wymaga kilka go-  
dzin poważnej umysłowej pra-  
cy, koszty ogłoszeń, pocztowe,  
i t. p., wyżej oznaczona suma  
nie może wydawać się zbyt  
wysoką.

Adres: Warszawa, Psycho-  
Grafolog SZYLLER-SZKOLNIK  
ulica Piękna Nr. 26-29. Wątpli-  
wym wskazówki i dowody wy-  
syła się bezpłatnie. 2235-3

Tokarza, Wiertarki  
Szliifarki, Heblarki  
Uchwyty, Kowadła  
Świdry spiralne

poleca hurtownie i detalicznie  
**A. M. KERSKI i Ska**  
z ogr. odp. 2232  
Lwów, ul. Kopernika 4.

Na żądanie wysła się cenniki

### ZWYCZAJNE ROCZNE

## Walne Zgromadzenie

członków Towarzystwa spożywczego kolejarzy

„OSZCZĘDNOŚĆ“ w STRYJU,

zarej. z ogr. poręką

odbędzie się w sobotę 7-go maja 1921 r.  
o godzinie 3-ciej po południu w sali  
Czytelnicy kolejowej przy ul. Sienkiewicza

z następującym porządkiem dziennym:

1. Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia.
2. Sprawozdanie Zarządu z czynności i rachunków za rok 1920.
3. Sprawozdanie komisji kontrolującej z wnioskiem o udzielenie ustępującemu Zarządowi absolutorium.
4. Zmiana statutu: 2329—
5. Wybór Zarządu i Rady Nadzorczej.
6. Wnioski i interpelacje członków.

W razie braku przewidzianego statutem kom-  
pletu Walne Zgromadzenie odbędzie się o godz. 4-tej.

L. Ostafiński.

W. Piotrowski.

## Tanio! = Tanio!

Wielki wybór pończoch prawdziwie nicianych!  
Damskie po 100 Mk., męskie skarpetki po  
60 Mk., sprzedaje po cenach fabrycznych

### M. Merdkowicz

Fabryczny skład pończoch Słoneczna 9.

Kinoteatr CHIMERA  
Akademicka 8

Od 27-go kwietnia

**NORDISK!**

# Tragedya duszy

Wspaniały dramat w 6-ciu aktach.  
W głównej roli FERN ANDRA  
niezrównana  
Najwykwintulejszy film wytwórni „NORDISK“